
 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 
 
 

N. 05 del 22.10.2018 
 
 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RAVVEDIMENTI OPEROSI 
RELATIVI ALLA COMPILAZIONE 770/2018. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 
VISTO l’art.163 comma 2 del D.lg. vo n.267/2000 nel quale nel corso della gestione 

provvisoria l’ente può disporre pagamenti per obbligazioni già assunte, quelle 
tassativamente previste dalla legge e spese per il personale; 

VISTO la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 
provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 27.01.2016 con la quale si 
provvede alla nomina del Presidente del Consorzio nella persona di Barbera Salvatore; 
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si 
provvede al rinnovo della nomina del Commissario liquidatore nella persona del Dr. 
Brunello Carmelo; 
VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza 
Delizia; 
• Premesso che nella fase di compilazione del modello 770/2018 redditi 2017 sono 

stati riscontrati tardivi versamenti relativi alle ritenute Irpef, addizionali comunali 
regionali e IRAP riferiti ai mandati n.19-21 del 27.04.2017 e n.24 e 25 del 26.05.201; 
• Premesso che in questi casi è possibile ricorrere allo strumento del ravvedimento 

operoso previsto dalla legge, che prevede il pagamento di sanzioni ed interessi, entrambi 
rapportati ai giorni del ritardato versamento; 
• Premesso che occorre predisporre le deleghe di pagamento f 24 entro la 

trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate del 770/2018 redditi 2017; 
• Premesso che le sanzioni ed interessi ammontano ad € 71,47 così distinti: 
codice 1989 interessi € 3,75(IRPEF) 

codice 8907 sanzione € 12,54(IRAP) 
codice 8901 sanzioni € 52,62(IRPEF) 
codice 8902 sanzione € 2,56(addizionale Regionale); 



VISTO : 
 

• Visto il redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto, che qui’ si intende ripetuto e trascritto, 
• procedere all'impegno e liquidazione dei ravvedimenti operosi relativi agli interessi e 

sanzioni per € 71,47 oltre i tributi per IRAP-IRPEF-Addizionale Regionale e Addizionale 
comunale pari complessivamente ad € 1.591,71 e per un totale di € 1.663,18 onde evitare 
l'applicazione di sanzioni ed interessi più elevati, da parte dell'Agenzia delle Entrate, in 
fase di controllo automatico della dichiarazione del 770/2018 anno di imposta 2017. 
1) Di predisporre a tal fine le deleghe di pagamento necessarie; 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

F.to (Dr. Brunello Carmelo) 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di € 1.663,18 a valere sull’intervento 1.01.02.03 alla voce "Spese per 
prestazioni di servizi del redigendo bilancio 2017 ai sensi dell’art.163, comma 2 del T.U. 
n.267/2000 e nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata sulla 
conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, N. 267. 

 
San Cono, 22.10.2018 

 
Il responsabile del Servizio 

F.to (Razza Delizia) 


